
PRAKTICKÁ SESTRA NA OPERAČNÍM 

SÁLE A LEGISLATIVA

Erna Mičudová



LEGISLATIVA

 Zákon 96/2004 Sb.

 Vyhláška 55/2011 Sb.



ZÁKON 96/2004 SB.

§ 5 Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry 

 (2) Za výkon povolání všeobecné sestry se považuje poskytování 
ošetřovatelské péče. Dále se všeobecná sestra ve spolupráci s lékařem 
nebo zubním lékařem podílí na preventivní, léčebné, diagnostické, 
rehabilitační, paliativní, neodkladné nebo dispenzární péči. 

§ 21b Odborná způsobilost k výkonu povolání praktické sestry 

 (3) Za výkon povolání praktické sestry se považuje poskytování 
ošetřovatelské péče. Dále se praktická sestra ve spolupráci s lékařem nebo 
zubním lékařem podílí na preventivní, léčebné, rehabilitační, paliativní, 
neodkladné, diagnostické a dispenzární péči. 

Z uvedeného je jasné, že mají stejně definovaný výkon 
povolání a to bez odborného dohledu. 

Toto je však blíže specifikováno ve Vyhlášce 55.



VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

Perioperační péče je považována za 

vysoce specializovanou 

ošetřovatelskou péči.



ZÁKON 96/2004 SB.

Kdo je praktická sestra? 

 4 studium na střední škole

 Dětská sestra

 Porodní asistentka 

 Záchranář



VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

 (5) Při poskytování vysoce specializované 

ošetřovatelské péče může praktická sestra pod 

přímým vedením všeobecné sestry se 

specializovanou způsobilostí, dětské sestry se 

specializovanou způsobilostí nebo porodní 

asistentky se specializovanou způsobilostí v 

oboru vykonávat činnosti podle odstavce 1 

písm. a) až l), p) a q). 

ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999
ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999
ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999


VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

 § 4a Praktická sestra dle odstavce 1 písm. a) až l)

 a) sledovat fyziologické funkce za použití 

zdravotnických prostředků a získané informace 

zaznamenávat do dokumentace, 

 b) pozorovat a zaznamenávat fyzický a psychický 

stav pacienta a schopnost příjmu potravy, 

 g) pečovat o zajištění psychické pohody, pocitu 

jistoty, bezpečí a sociálního kontaktu, 

ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999


VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

§ 4a Praktická sestra   dle odstavce 1 písm. p)

 p) vykonávat v rozsahu své odborné 

způsobilosti činnosti při přejímání, kontrole, 

manipulaci a uložení zdravotnických 

prostředků11) a prádla, jejich dezinfekci a 

sterilizaci a zajištění jejich dostatečné zásoby, 

ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999


VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

§ 4a Praktická sestra   dle odstavce 1 písm. q)

 q) vykonávat činnosti při zajišťování stálé 

připravenosti pracoviště včetně věcného a 

technického vybavení a funkčnosti 

zdravotnických prostředků. 

ASPI'&link='55/2011 Sb.#'&ucin-k-dni='30.12.9999


VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

 Z uvedeného vyplývá že „asistovat během 

výkonů“ může pouze všeobecná sestra. 

 Praktická sestra má v kompetenci pouze 

základní ošetřovatelskou péči a při poskytování 

vysoce specializované ošetřovatelské péče 

potom pracuje pod přímým vedením všeobecné 

sestry se specializovanou způsobilostí na 

operačních sálech



VYHLÁŠKA 55/2011 SB.

 Praktická sestra má v kompetenci pouze 

základní ošetřovatelskou péči a při poskytování 

vysoce specializované ošetřovatelské péče 

potom pracuje pod přímým vedením všeobecné 

sestry se specializovanou způsobilostí na 

operačních sálech



ČINNOSTI PRAKTICKÉ SESTRY 

 zajišťovat stálou připravenost pracoviště včetně 

věcného a technického vybavení a funkčnosti 

zdravotnických prostředků 

 přejímat, kontrolovat, manipulovat a ukládat 

zdravotnické prostředky a prádlo

 jejich dezinfekci a sterilizaci a zajištění jejich 

dostatečné zásoby 



ČINNOSTI PRAKTICKÉ SESTRY 

 Nemůže instrumentovat

 Nemůže  obíhat 

 Může kontrolovat a připravovat přístroje

 Může sterilizovat

 Může desinfikovat

 Může zaznamenávat fyziologické funkce

 Může zajišťovat psychickou pohodu pacienta



TAK JAK ???????????????

Na operačním sále ANO, ale ?

 vzdělanější  sanitářka

 využití na sterilizaci 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


